ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ДОГОВОР
купли –продажи земельного участка

город Санкт –Петербург

«___»__________ 200__ года

ООО «Заневский», именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице генерального директора Еремина О.Н., действующего на основании Устава, с одной стороны, и

Гр. _______________- паспорт __________, выдан ______________-, зарегистрирован по адресу: _______________________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор купли –продажи земельного участка, именуемый в дальнейшем «Договор», о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Стороны обязуются в срок, установленный в настоящем договоре, заключить основной договор купли -продажи  земельного участка, расположенного по адресу: _____________, общей площадью _______ кв.м., кадастровый номер _______, категория земель – земли населенных пунктов, для размещения индивидуального жилого дома, именуемый далее по тексту договора «Земельный участок». Обременения: отсутствуют.
1.2. Кадастровый план Земельного участка прилагается к настоящему Договору.
1.3. Настоящий Договор содержит все существенные условия, которые должны  быть внесены Сторонами в основной договор купли-продажи земельного участка и на которых подлежит заключению основной договор купли-продажи.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Продавец подтверждает, что Земельный участок свободен от прав третьих лиц, за исключением обременений, указанных в пункте 1.1. Договора, судебные споры по поводу прав на Земельный участок, а также по поводу обращения взыскания на Земельный участок отсутствуют.
2.2. Продавец гарантирует, что Земельный участок не будет обременен любого рода правами третьих лиц до момента заключения основного договора купли-продажи земельного участка и государственной регистрации перехода права собственности на Земельный участок  к Покупателю.

2.3. Продавец обязуется на момент заключения основного договора купли-продажи земельного участка зарегистрировать в установленном законом РФ порядке право собственности на продаваемый земельный участок и получить Свидетельство о праве собственности на продаваемый земельный участок.

2.4. Продавец не имеет права совершать сделки по отчуждению и/или обременению Земельного участка после подписания настоящего Договора вплоть до подписания Сторонами основного договора купли –продажи земельного участка или расторжения настоящего договора по основаниям, предусмотренным Договором и действующим законодательством РФ.
2.5.  Продавец обязуется  обеспечить  предоставление и осуществить совместно с Покупателем подачу в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, имеющихся  и необходимых документов для государственной регистрации перехода права собственности на Земельный участок к Покупателю в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты заключения основного Договора купли –продажи земельного участка, если иной срок не будет согласован Сторонами дополнительно.
2.6. В случае нарушения Покупателем существенных условий настоящего договора, признаваемых таковыми действующим законодательством РФ и настоящим договором, Продавец вправе отказаться от заключения основного договора купли-продажи земельного участка.
2.7.  Покупатель обязуется своевременно и в полном объеме в соответствии с согласованными Сторонами условиями произвести оплату за приобретенный Земельный участок.
2.8. Покупатель обязуется заключить основной договор купли-продажи земельного участка в порядке и сроки, предусмотрены в настоящего договоре.
2.9. Покупатель обязуется нести все расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности на Земельный участок.

3. Стоимость земельного участка. Порядок осуществления расчетов
3.1. Стоимость Земельного участка составляет _________ руб. (___________________). Налогом на добавленную стоимость в соответствии с пп. 6 п. 2 ст. 146 Налогового кодекса РФ не облагается.
3.2.  Стоимость Земельного участка, указанная в п. 3.1. Договора, изменению в сторону увеличения не подлежит.

3.3. По настоящему и основному договору купли-продажи Земельного участка, Покупатель производит оплату стоимости Земельного участка в соответствии с «Графиком платежей» (Приложение №1 к настоящему договору), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.
3.4. Первый платеж, производимый в соответствии с «Графиком платежей» (Приложение №1 к настоящему договору), является обеспечительным платежом и в случае исполнения Покупателем обязательства по заключению основного договора купли-продажи  Земельного участка зачитывается в счет оплаты стоимости Земельного участка по основному договору купли-продажи.

3.5. Расчеты, указанные в пункте 3.3. Договора, осуществляются путем перечисления в безналичном порядке денежных средств на расчетный счет Продавца, указанных в реквизитах настоящего Договора. Обязательство Покупателя по оплате стоимости Земельного участка считаются выполненными с даты поступления денежных средств на счет Продавца.
4. Ответственность сторон

4.1. Сторона, виновная в нарушении условий настоящего Договора, обязуется возместить другой Стороне убытки (реальный ущерб и упущенную выгоду), причиненные этим нарушением.

4.2. За просрочку осуществления Покупателем оплаты по настоящему договору в соответствии с п. 3.3. Договора и «Графиком платежей» (Приложение №1), Покупатель по письменному требованию Продавца обязан оплатить неустойку в размере 0,2% (Ноль целых два десятых процента) от суммы задолженности за каждый день просрочки вплоть до момента поступления денежных средств на расчетный счет Продавца,  если только Покупатель не получит письменного разрешения Продавца  на продление срока осуществления расчетов.
4.3.  В случае нарушения Покупателем существенных условий настоящего Договора, в том числе признаваемых таковыми Сторонами настоящего Договора, что приведет к невозможности заключения Сторонами основного договора купли-продажи земельного участка, Покупатель обязан уплатить Продавцу штраф в размере 10% (Десяти процентов) от стоимости Земельного участка, согласованной Сторонами в п. 3.1. настоящего Договора в течение 10 (Десяти) банковских дней с даты наступления срока, указанного в п. 6.2. Договора.
5. Рассмотрение заявлений. Разрешение споров
5.1. Если иное прямо не предусмотрено Договором, то любой спор, противоречие или требование, вытекающие из Договора или связанные с Договором, в том числе, касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, Стороны будут решать путем непосредственных переговоров. Заявления, требования, претензии, которые должны быть заявлены в письменной форме, подлежат рассмотрению получившей их Стороной в течение 14 (Четырнадцати) календарных дней с даты их получения от второй Стороны. В тот же срок Сторона, получившая заявление и/или требование, претензию, должна направить Стороне их заявившей ответ в письменной форме о результатах их рассмотрения.
5.2. Если Стороны не найдут согласованного решения по любому  спорному вопросу, требованию, претензии, указанным в пункте 5.1 Договора,  то спор подлежит рассмотрению и разрешению в соответствии с действующим процессуальным законодательством РФ.
6. Действие договора. Особые условия.
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
6.2. Основной договор купли-продажи земельного участка подлежит заключению сторонами в течение 6 (шести) месяцев с даты заключения настоящего договора.

6.3.  Цель приобретения Покупателем Земельного участка и заключения Сторонами настоящего предварительного договора купли-продажи земельного участка, а впоследствии и основного договора купли-продажи является строительство индивидуального жилого дома из конструкций, производимых ООО «ДСК «Славянский» (196608 Санкт –Петербург, г. Пушкин, Автомобильная ул., дом 3, литер Б, ОГРН 5067847184026, ИНН 7838359432, КПП 782001001). Цель приобретения и использования Участка, а также заключения настоящего предварительного договора купли-продажи, а впоследствии и основного договора купли-продажи земельного участка  является существенным условием настоящего Договора.
6.4. Любые изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными только в том случае, если они совершены в письменной форме и заверены обеими сторонами.
6.5. Настоящий договор может быть расторгнут по взаимному соглашению сторон, а также  в одностороннем досудебном порядке в случае нарушения Покупателем обязательств по настоящему договору путем направления Продавцом  соответствующего уведомления. Договор считается расторгнутым в срок, указанный в таком уведомлении.
7. Дополнительные условия

7.1.  Правовые последствия заключения настоящего предварительного договора купли –продажи земельного участка Сторонам известны.

7.2. Любого рода связанная с Договором корреспонденция  в письменной форме направляется одной из Сторон другой Стороне путем непосредственного вручения под роспись или путем направления через отделение связи (почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке и описью вложения) или через курьерскую службу по адресу для  направления любого рода  писем, уведомлений, сообщений и иной корреспонденции, связанных с Договором, указанному в реквизитах соответствующей Стороны в Договоре, а при отсутствии в реквизитах Договора такого адреса – по месту нахождения соответствующей Стороны, указанному в реквизитах соответствующей Стороны в Договоре.
7.3. Переход права собственности на Земельный участок подлежит государственной регистрации.

7.4. Отношения Сторон в части, не урегулированной Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

7.5. Оглавления статей приняты для удобства понимания положений Договора и буквального юридического толкования не имеют.

7.6. Все упоминаемые в Договоре приложения являются его неотъемлемой частью.

7.7. Настоящий Договор составлен и подписан в 3 (Трех) тождественных по содержанию экземплярах по одному для каждой из Сторон и один – для органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
7.8. К договору прилагается: Кадастровый план земельного участка.

Реквизиты сторон:
	Продавец:
	Покупатель:

	ООО «Заневский»
	Гр.

	190031, г.Санкт-Петербург,

ул. Гражданская 2-4.

ИНН 7806325857, КПП 783801001

Р/сч 40702810600050000130 в Филиале
С-Петербург «НОМОС-БАНКа» (ОАО)

г.Санкт-Петербург к/сч 30101810200000000720
БИК 044030720.

Продавец:

Покупатель:

Генеральный директор
ООО «Заневский»

________________ /Еремин О.Н./

__________________ /_________/
Приложение №1 к предварительному договору купли-продажи земельного участка от «__»___ 200__

ГРАФИК ПЛАТЕЖЕЙ

Стороны договора настоящим согласовали следующий график платежей:

	Сумма
	Срок оплаты

	1

	В течение __ банковских дней с даты заключения предварительного договора купли-продажи земельного участка

	2

	В течение __ банковских дней с даты заключения основного договора  купли-продажи земельного участка

	3

	В течение __ банковских дней с даты заключения основного договора  купли-продажи земельного участка

	ИТОГО

Продавец:

Покупатель:

Генеральный директор

ООО «Заневский»

________________ /Еремин О.Н./

__________________ /_________/